Sebagian ahli sejarah mengabarkan bahwa Al-Syathibi tidak dilahirkan di kota

Syathiba, meskipun keluarganya berasal dari daerah itu, sebab kota ini telah jatuh ke

tangan penguasa Kristen berpuluh-puluh tahun sebelum kelahiran beliau. Masyarakat

muslim pada saat itu diusir dari Syathiba. Ini diperkirakan terjadi pada tahun 645

H./1247 M. Sebagian besar masyarakat muslim melarikan diri ke Granada. Ada

dugaan bahwa keluarga Al-Syathibi tinggal di kota ini hingga akhir hayatnya. Al-

Syathibi wafat pada tanggal 8 Sya’ban tahun 790 M./1388 M.

Ketidakjelasan latar belakang keluarga Al-Syathibi ini berimbas pada sulitnya

mengurai secara lengkap tentang tahapan pendidikan yang ditempuhnya, kecuali

hanya sedikit saja. Sebagaimana para tokoh lain, Al-Syathibi mendapat pendidikan

dari para ahli di bidangnya. Ia belajar dan mendalami gramatika bahasa Arab dari Abu

Abdillah Muhammad ibn Fakhkhar al-Albiri (w. 754 H./1353 M.) yang terkenal

sebagai guru tata bahasa di Andalusia, Abu Qasim Muhamamad ibn Ahmad al-Syarif

al-Sabti (w. 760 H/1358 M.), dan Abu Ahmad Ja’far al-Syarqawi. Dari ulama terakhir

ini, Al-Syathibi belajar al-Kitab karya Imam Sibawaih dan Alfiyah karya Ibnu Malik.

Belajar ilmu hadis kepada Abu al-Qasim dan Syamsuddin al-Tilimsani (w. 781

H.). Sementara belajar ilmu kalam dan falsafah kepada Abu Ali Mansur ibn